**OBLIGATIONE**] Ptecatia species est, quæ Cap. 6. obnoxiatio à Marculfo appellatur lib. 2. c. 9.

**PRECARIA**] Marculfus lib. 2. cap. 5. & 41. Cap. 7. Incertus auctor cap. 27. & 41.

**VENDITIO DE SERVO**] Marculfus lib. 2. Cap. 9. cap. 22.

**VENDITIO DE SEMETIPSO**] Quod Cap. 10. hec dicitur de libero homine qui se ipsum vendit,

Pp ij

non omnino convenit cum iure Romano, de eo qui ad pretium participandum venundari passus est, ideoque ad libertatem proclamate non potest, nec manumisus pristinam ingenuitatem recipit. I. 5. 1. *Et servorum.* 2. 1. de statu hominum. I. 7. de liberali causa, quod etiam in defucitudine abisse Græci notant lib. 29. Basili. Non enim seipsum vendebat, sed ob participationem pretij ab alio venire patiebatur, ignorantem emptore. Nam si ille sciens liberum emerit, ad libertatem venditus proclamate potest. I. *Liberi.* 7. 9. *Si quis sciens,* de liberali causa. Heic vero liber homo pretio accepto emptori scienti prudentiae seipsum addidit. Quòd pertinet insignis locus B. Augustini in Sermon. *Hic mos solet inter ementem videntemque servari,* ut is qui se alieno cupit dominum mancipare, aliquid pretij pro jactura proprie libertatis & additione propria servitutis à suo consequatur emptore. Gregor. Turenensis lib. 7. c. 45. de fame quæ per Gallias graffabatur: *Graviter tunc negotiatorum populum Spoliaverunt, ita ut vix vel modicum annona aut semimodium vihi uno triente venundarent. Subdebat se pauperes servitio, ut quantumcumque de alimento porrigerent. Ieremias thren. cap. 5. Egypti deditum manum, & Assyriis ut fannavemur pane.* Leg. Bajuvat. cap. 6. tit. 5. *Quamvis pauper sit, tamen libertatem suam non perdane hereditatem suam;* nisi si sponte voluntate alicui tradere voluerit, hoc potestem habet faciendo. Quinimo & seipsum pignoris loco dare mos erat. Leg. Bajuvat. cap. 2. tit. 1. 5. *Si vero non habet, ipse se in servitio deprimat, & per singulos menses vel annos quantum lucrare quiverit, persolvat cui deliquit, donec universum debitum restituat.* Capitul. lib. 3. c. 29. *Liber qui se loco vnuadu in alterius potestate commiserit.* &c. Iordanes de rebus Geticis cap. 26. *Satiis deliberant ingenuitatem perire quam vitam.* Quamquam ibi agitur de patribus qui filios suos distraherant. Tacitus etiam referit Germanos ales ita deditos fuisse ut extremo ac novissimo iactu de libertate & de corpore contendant. *Vultus,* inquit, *voluntariam servitutem adi: quamvis junior, quamvis robustior, alligari se ac vanire pastur.*

To. 10. p.

666.

Cap. ix.

**EPISTOLA COLLECTIONIS]** Formula est qua matriculariæ Ecclesiæ alicujus testantur se puerum expositioni collegisse & certa pretio eum vendidisse secundum legem Romanam. De expositis infantibus variis fuit jus, nec olim fatis certum. Id indicat Plinij ad Trajanum consultatio, & ejusdem Trajanii rescriptum de his qui liberi nati, expositi, & in servitute educati sunt, quos vocant *proselytū:* de quorum conditione & alimentis consuliens Plinio, Trajanus non putat adfertionem denegandam iis qui ex ejusmodi causa in libertatem vindicabantur, nec ipsam libertatem redimendam, pretio alimentorum. Tamen propter alimenta quasi vice pignoris retineri potuisse ostendit M. Quintilliani declamat o 278. de expoſito quem pater recipit. *Vix, inquit, scire quam pater non fuerit?* Recipere illum nisi solutus alimentis non potuisti, & tibi ut pater esse incipias emendus. Quòd etiam pertinet Diocletiani constitutio in l. *Pater.* 16. Cod. de nuptiis. Con-

stantinus vero statuit ut qui projectum de domo voluntate patris vel domini collegerit, ac suis aliementis ad robur provexerit, eundem retineat sub eo statu quo voluerit, id est, sive ut filium, sive ut servum, nec posse patrem vel dominum repetere. 1. 1. Cod. Th. de expoſitis. Multò magis si dominus vel patronus expoſuerit, omnis repetitio denegatur adversis eum qui misericordia duabus collegit. 1. cod. in qua adicitur: *Si modo testes episcopalis subscriptio fuerit subiecta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse cunctatio.* Extans etiam ea de re varia synodorum decreta. Synodi Arelatensis II. c. 32. Si expoſitus ante Ecclesiam cuiuscunq[ue] fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et si ei qui collectus est, intra decem dies quasvis agnitus, que non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post prædictum tempus calumniator existierit, ut homicida ecclesiastica distributione damnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas. Synodi Valesiæ, que Theodosio Iun. & Diodoro Cof. habita est, c. 9. De expoſitis, quia collata ab omnibus querela processit eos non misericordie jam sed canibus exponi, quos colligere calumniarum menu quavis infelix à precepis misericordia mens humana detrellet, id observandum est, ut secundum statuta fideliſimorum Augustorum p[ro]p[ter]imum Principum qui quis expoſitus colligeret, Ecclesiam contestetur, post contestationem colligat. Nihilominus de altari dominico di minister annuntiet ab ecclesiastico expoſitum esse collectum; us intra dies decem ab expoſitionis die expoſitionis recipiat, si quis se probaverit agnoscere, collectori pro ipsoſum decem dierum misericordia proualuerit ad prefens retribuat, aut in perpetuum cum Dei gratia, si voluerit, possidat. Si quis expoſitorum hoc ordine collectorum reperitor vel calumniator existierit, ut homicida habendus est. Benedictus Levita Capitul. lib. 6. cap. 144. Atque etiam Maticensis synodus apud Burchardum jubet ut à Prefbyteris illud annuntient, non interficiendos liberos, sed potius aliena misericordia expondere; idque ne puellæ que clanculo corrupta conceperint, liberos interficerent. Itaque haec formula ad executionem ejusmodi legum & canonum pertinet. Contraria tamen Iustinianus definiti expoſitos esse liberos & ingenuos, licet servi nati sint, nec vindicari posse ab eo qui expoſuit, nec eo qui emit vel sustulit, ne ex pietatis officio lucrum faciat. I. 3. Cod. de infant. expoſitis.

**MATRICULARII]** Matriculam pro indice, albo, seu notitia accipi notum est. Præter innumeræ Impp. constitutions quæ eo vocabulo utuntur, Vegetius de re militari lib. 2. c. 5. *p[ro]p[ter]is milites inscripti & matriculis inferi jurare solent.* Eodem sensu matricula Ecclesiæ in testamento B. Remigij dicuntur catalogi pauperum qui ab unaquaque Ecclesia stipendia recipere soliti erant: *Panperibus duodecim in matricula posuitis, ante fore Ecclesie expellantibus stipendia, duo solidi unde se resiant infermarunt.* In testamento Sonnati Rhemensis Episcopi apud Flooardum lib. 2. c. 5. *Ad matriculam Rhemensis Ecclesie nonnulla contulit denaria.* Ceteris quoque matriculis vel congregacionibus diversa delegavit

*munera. Quem morem apertissimè describiti  
Hincmarus epist. 7, cap. 30. Episcopi de matr-  
iculariis per singulas Ecclesias iusta facultatem  
et possibiliter loci curam adhibeantur ne Pres-  
byteri pro locis matriculariis xenia accipiant, ne  
suis parentes sanos & robustos in eadem matri-  
cula collocent, nec opera ab ipsis matriculariis  
exigant, non de matriculariis bubulos &  
parcios faciant, sed pauperes ac debiles & de ca-  
dem villa de qua decimana accipiunt matriculari-  
os faciant, quod loci matriculariis dicuntur qui  
in matricula inscripti sunt, ut etiam apud Grego-  
rium Tit. lib. 7, cap. 29. Nonnulli matriculari-  
os & reliquorum pauperum pro sceleris commisso-  
teatum cellulae conantur everttere. Idem de mira-  
culib. 2, cap. 37. Sed in hoc capite & alibi pal-  
sim, qui in singulis Ecclesiis matricula pauperum  
curam agebant, & eorum stipendia dispensabant,  
matriculariis appellantur. Hodie *margullers*, re-  
rum Ecclesie administratores. Matricularios por-  
tò custodes Ecclesiarum Vandalbertus Diaconus  
interpretatur. Vidi hanc formulam Cujacius,  
ejusque partem excusat de Sentent. Pauli librum  
quintum.*

*A D O S T I A E C C L E S I A E*] Ibi enim expo-  
nentur. Synodus Mattingensis cap. 6. apud Buc-  
chardum: *Decretum est ut uniusque Presbyteri  
in sua plebe publicis annuntiis si aliqua femi-  
na clauso corrupta conceperit & pepererit, ne  
quaquam diabolo coborante filium aut filiam  
suam interficiat, sed quoque prevalet ingenio  
ante januas Ecclesie partum deportari ibique  
poni faciat; ut coram sacerdote in crastinum de-  
latu, ab aliquo fidelis suscipiat & nutritiat.*  
Sic & apud Treviros observari testatur Vandalber-  
tus Diaconus in vita B. Goar. cuius veiba,  
quod omnino huic formulae convenient, subjice-  
re non pugnit, que eadem nota sunt in eruditissi-  
mo Capitularium glossario. *Moris tunc Trevi-  
rorum erat ut cum caju qualibet femina infans  
peperisset ejusque nollet scribi parentem, aut cerne-  
quem pra inopia rei familiaris nequaquam nurtri-  
re sufficeret, ortum parvulum in quadam marmo-  
rea concha, que ad hoc ipsum statuta erat, expone-  
ret, ut in ea cum expositus infans repperiretur  
existere aliquis qui eum provocasse miseratione  
suscepit & eniriret. Si quando igitur id coni-  
gisset, custodes vel matriculari Ecclesie primum  
acciperent, quererant in populo si quis foris eum  
suscepere nuerit & pro suo deinceps habere  
vellet. Vbi vero ad eam rem offereret se aliquis,  
infans qui esset expositus Episcopo deferebatur,  
& ejus privilegio autoritas nurtriendi habendi-  
que parvuli ei qui à matriculariis suscepserat fir-  
mabatur.*